60 exit α : exstat *P* 61 poscis α : poscas *P*. cf. 26 63 uis *P* Σ : vin α relictis
P: relictus α 69 coquetur $\alpha\Sigma(LU)$: coquatur *P*. cf. 26 76 nec $\alpha\Sigma(M)$: ne *P*
interpretatur Σ : neu $\Sigma(LU)$ 77 plausisse *P interpretatur* Σ : pauisse α catasta
 α : catastas *P* 79 depunge $\alpha P\Sigma(M)$: depinge $\Sigma(LU)$

HELGI NIKITINSKI

COMMENTARIUS IN PERSI SATURAS

PROLOGUS

CHOLIAMBI

Carmen hoc est saturarum prologus et ipsum satira. in primis septem versibus modeste de se potissimum agit Persius: se quidem non pulchra atque magnifica poeticae sublimitatis plena carmina condere, sed certe a bona voluntate¹ profecta; in alteris septem versibus poetas irridet quibus fons sublimitatis poeticae lucris spes est.

atque haec omnia quasi ex rustica simplicitate profert; ideo duriora vocabula adhibet (vide v. 1 adn.). ceterum 1-7 versibus iocose quidem, sed honorifice veros sincerosque vates tangit Persius. se autem extra ordinem eorum modeste ponit, ita tamen ut causam suam prorsus a vaniloquis poetis seiungat, quos versibus 8-14 incessit. dicit enim fere: 'sunt qui divino spiritu afflati sublimia carmina cantent, sunt qui mercede ducti sublimia sectentur: ego neutrum genus sequor atque nihil dotis nisi bonam voluntatem castamque mentem² affero'.

1 *Nec fonte labra prolui caballino,*
'non bibi de fonte Hippocrenes'.

se extra ordinem eorum poetarum ponit, qui spiritu divino instincti, sublimia carmina condunt. cum de poetis loquitur qui sese in monte Helicone (ubi 'fons caballinus' – Hippocrene, Ἴππου κρήνη – est) divino

¹ eiusmodi modestiae τύποι apud auctores non raro inveniuntur, cf. e. g.: 'verum dis lacte rustici multaeque gentes et mola litant salsa qui non habent tura, nec ulli fuit vitio deos colere quoquo modo posset' Plin. nat. praef. 11. cf. v. 6 (semi-paganus) adn.

² cf. adn. supra.

spiritu afflatos crediderunt, non tantum veteres poetas dicit, ut Hesiodum atque Callimachum (nam Ennium Heliconem, non Parnasum in somniis vidisse, credere par est¹) sed omnes (non tantum veteres) dicit qui sinceræ sublimitatis vates sunt.

fonte ... caballino: cf. ‘*dicitur enim Pegasus errando ad Heliconem montem pervenisse, ibique siti oppressus ungula fodisse: ex quo loco fons editus Musis sit consecratus. dicit autem se de illis non esse, qui sunt egregii Musarum amici*’ Schol.

labra prolui: poeta ludit in locutionem ‘primis labris gustare’ (sensu ‘leviter tantum alqd. attingere’) quam ridicule in contrarium sensum vertit, scilicet se fontem caballinum ne summis quidem labiis degustasse. ridet magniloquos poetas, qui, ut ait Ausonius, ‘*totamque solent haurire Aganippen*’. Mosell. 44 7.

prolui: proluere proprie non est ‘multum haurire’ sed ‘multum lavare’, cf. OLD s. v. 2c (non 2b!).

caballino: ‘*caballino autem dicit non equino, eo quod satiræ humiliora verba conveniant*’ Schol. recte quidem, nam ipse, cum de se loquitur duriora vocabula (voces q. d. ‘non poeticæ’) eligit sicut: *labra, prolui, semipaganus* (v. 6), eo ut ab illis poetis sublimibus atque suaviloquentibus (cf. ‘*nectar*’ v. 14) quos in hoc prologo deridet, differat. nam data opera simplicitatem hominis rustici de poetis disserentis affectat. notandum est praeterea Perisium in delectu verborum (*prolui, somniasse, venter, refulserit, cantare nectar*) semper, ut ita dicam, physiologicè agere.

2-3 *nec in bicipiti somniasse Parnaso / memini*

somniasse ... memini: pro ‘somniaſſe me memini’. ‘me’ pro consuetudine sermonis cottidiani², quem sectatur, missum facit.

bicipiti ... Parnaso: sic saepius apud auctores³, propter Parnasi duo cacumina quae ceteris eiusdem montis cacuminibus altitudine praestare videntur. ceterum Parnasus apud Romanos demum, inde a Vergilio (geo. 3, 291 sq.; Stat. Theb. 6, 355 sqq.; silv. 4, 4, 46 sq.; 89 sqq.) ut poetarum mons celebrari coepit, Graecis vero in eo numero habitus non est.

¹ vide Kißel, p. 79.

² LHS 362; KS 1, 700.

³ ‘*Parnasusque biceps*’ Ov. met. 2, 221; Sen. Oed. 281; Sil. 15, 311; Ps. Acro Hor. carm. 2, 1, 39. vide RE 18, 4, col. 1584, 1593, 1595 sqq.

3 ut repente sic poeta prodirem;

‘ut subito atque facile poeta fierem’¹.

sic: i. e. ‘eadem ratione (sc. ut illi qui ex fonte Hippocrenes bibendo atque in Parnaso somniando poeticam sublimitatem nacti sunt)’. vel potius sensu ‘facile, temere’²; cf. Ter. Andr. 175 ‘*mirabar hoc si sic abiret*’ ubi Donatus: “*sic*” *pro leviter et neglegenter, quod Graeci οὕτω dicunt*’.

poeta: sciendum est Persium *poetae* vocabulum numquam nisi per ironiam usurpasse, cf. chol. 13; 1, 36; 68; 75. melius aliquando, licet non sine ironia, de *vatibus* (cf. 1, 34; 5, 1) sentit. cf. tamen v. 6 (*semipaganus*) adn.

prodirem: ‘fierem, evaderem’. *prodire* cum vi dictum est (quasi dicat ‘cum pompa prodirem in lucem, in publicum’), apteque hoc factum repentinum exprimit.

4-5 Heliconiadasque pallidamque Pirenen / illis remitto,

‘et Musas Heliconem habitantes et nympham Pirenam aliis poetis relinquo’, i. e. ‘non sum poeta divino quodam furore instinctus’.

Heliconiadasque: vide Ind. s. v. ‘synizesis’.

pallidam: fortasse³ *pallidam* Pirenen inducit, quia de lacrimis Pirenes nymphae cogitat: ἐπὶ δὲ αὐτῇ λέγουσιν ὡς ἡ Πειρηνη γένοιτο ὑπὸ δακρύων ἐξ ἀνθρώπου πηγῆ, τὸν παῖδα ὄδυρομένη Κεγχρῖαν ὑπὸ Ἀρτέμιδος ἀκούσης ἀποθανόντα Paus. 2, 3, 2. est igitur epitheton ornans, sicut *biceps* in v. 2, *sequax* (v. 6), *Pegaseius* (v. 14).